Cuvine-se deci, ca toate aceste fapte frumoase să nu rămână fără urmă, ci se
se însemneze, şi să srrvească şi pentru generaţiunile viitoare ca exemple de imitat. :

Din acest punct de vedere, şi mai ales ca şi cei viitori să aibă în catedrale
noastră un exemplu, cum prin însufleţire şi concordie se pot realiza opere mari, si-
nodul arhidiecezan în şedinţa sa din 15/28 Aprilie 1906 sub N!. protoc. 91 a deci!
şi a îndatorat consistoriul arhidiecezan, să compună Istoricul zidirii catedralei sau ~
Monogmfie a catedralei dela mitropolia din Sioiiu.

Consistoriul la rândul său a încredinţat facerea acestei lucrări la trei membri
din mijlocul său, anumit arhimandritului Dr.